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1 ÚVOD

Tématem mé práce je transnacionalismus řecké minority v Praze, tedy

udržování a vytváření rodinných a jiných forem sociálních vztahů Řeků

v Praze napříč hranicemi národních států. Transnacionalismus mě bude

zajímat ve spojitosti s uvědomováním a posilováním řecké etnické

identity. Míra pocitu přináležení k zemi původu, závisí na tom, zda

Řekové praktikují nejen lokální, ale i přeshraniční vazby v rámci

transnacionálních sociálních sítí a zda tím vytvářejí sociální pole, která by

v rámci proudění převážně sociálního a kulturního kapitálu tuto etnickou

identitu posilovala. S pojmem transnacionalismu a etnické identity úzce

souvisí další koncepty, které je pro uchopení tohoto tématu nutno přiblížit

a tudíž jsou součástí mé práce v teoretické části. Jsou jimi nacionalismus,

etnicita a mezietnický kontakt.

V kapitole Etnická identita se zaobírám pojmem nacionalismus,

jako zvláštním případem etnické identity. Zde vycházím především

z názorů Ernesta Gellnera, který vidí vznik nacionalismu v modernitě a

jehož velmi zkrácená definice pojmu nacionalismus je, jedna kultura

rovná se jeden stát. Dalším pro mě, důležitým autorem, je Benedikt

Anderson, který vyzdvihuje jako hlavní impuls nacionalismu představu.

V pojetí nacionalismu představu přináležení k nějakému národu. Pojem

představa přináležení je stěžejní, jelikož provází všechny pojmy, které ve

své práci zmiňuji. Je to tedy představa přináležení k národu, etnické

skupině či nějaké jiné skupině v rovině mikrosvěta. Etnicitou se zaobírám

z toho důvodu, že se vytváří ve vztahu jedné skupiny k druhé. Sama o

sobě neexistuje. Konkrétně nacionalismus a etnicitu zmiňuji ve spojitosti

s Řeky, vzhledem k jejich známému silnému vztahu ke své zemi, svým

„kořenům“ a kultuře. Zda se tento silný vztah projevuje i po letech

v emigraci a zda se předává na další generace, tedy potomky účastníků

řecké diaspory, je otázkou, která mě bude zajímat.

Sekci Transnacionalismus jsem pojala z hlediska vztahů

k jednotlivým pojmům, jako je identita, kultura, začlenění, rodina,
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každodennost, nikoli z hlediska přímých definic transnacionalismu a

migrace od jednotlivých autorů. Proto se převážně opírám o knihu Csaba

Szaló Transnacionální migrace a o teorie transnacionální migrace

antropoložek Lindy Basch, Niny Glick-Schiller a Cristiny Szanton-Blanc,

které jsou brány za autorky termínu transnacionalismus a jejichž teorie

prakticky provází celou knihu Czaba Szaló. Tyto antropoložky jsou

autorkami sborníku Nations Unbound, kde na základě svého

dlouholetého výzkumu interpretovaly nové přístupy v pojetí migrace.

Téma transnacionalismu je v dnešní globalizované, avšak diferencované,

společnosti stále více aktuální. Technologický rozvoj moderní doby

pomáhá překonávat geografické vzdálenosti a zabezpečuje růst a

utužování transnacionálních vazeb migrantů se zemí původu. To, jak jsou

tyto vazby rozvinuty, záleží na mnoha okolnostech, přičemž jednou

z těchto okolností jsou právě představy přináležení.

V kapitole Mezietnický kontakt definuji pojem kultura a jeho

proměny v mezietnickém kontaktu. Dá se předpokládat, že mezietnickým

kontaktem se kultura menšin bude přibližovat kultuře většinové

společnosti. Zde se však tento pojem rozděluje na dva různé okruhy, na

kulturu žitou, tzn. každodenní chování, které je přizpůsobované a kulturu

branou jako tvůrčí činnost, která se naopak vůči většinové kultuře

vymezuje a skupinu jako takovou definuje.

V následující kapitole přibližuji okolnosti řecké emigrace, v tomto

případě tedy diaspory s následnou deskripcí situace v České republice.

Zde jsou mými hlavními zdroji Antula Botu a Konstantin Tsivos. Antula

Botu byla účastnicí řecké diaspory a napsala knihu Řečtí uprchlíci, kde

celou tuto anabázi popisuje. Konstantin Tsivos, vyučuje na FF UK,

zabývá se tématem Řeků v České republice a na toto téma napsal

několik knih.

Součástí mé práce je také praktická část, kde mě bude zajímat, jak

silný vztah mají účastníci řecké diaspory a jejich potomci ke své zemi

původu, zda si uchovávají svou etnickou identitu, zda se pokládají za
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Řeky či se cítí býti Čechy. Bude mě zajímat, zda udržují kontakty

s mateřskou zemí a jak silné a časté tyto vztahy jsou. Zda udržují řeckou

kulturu, tedy zda se účastní různých kulturních akcí, tančí řecké tance,

zpívají, vaří řecké jídlo, dodržují svátky a tradice, zda se setkávají

s řeckými přáteli a jestli mají i přátele české. Co považují za svůj domov,

Českou republiku či Řecko.
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2 ETNICKÁ IDENTITA

„Jestliže je možno mýty, jako například mýtus o Oidipovi, chápat jako

v dramatické formě podávané a obecně přijímané příběhy vyprávějící o

minulých událostech, avšak sloužící přítomným účelům či budoucím

cílům, pak národ představuje jádro jednoho z nejrozšířenějších,

všudypřítomných mýtů moderní doby – mýtu nacionalismu.“ (Smith 2003:

271).

2.1 Nacionalismus a národ

V dnešní době existuje rozsáhlá odborná literatura zabývající se povahou

a dějinami národů a nacionalismu, jejíž velká většina vznikla poté, co bylo

v osmdesátých letech dvacátého století publikováno několik vlivných

textů na toto téma. Zejména od Ernesta Gellnera, Benedicta Andersona,

A.D. Smitha, Erica Hobsbawma (Hobsbawm 2009: 70). Jak je nechvalně

známo, slova jako „národ“, národnost“, nacionalismus“ bylo vždycky

obtížné definovat, natož analyzovat (Anderson 2008: 19).

Zatímco termín národ má předmoderní kořeny a je při nejmenším

stejně starý jako sama sociální realita, kterou označuje, jedná se

v případě nacionalismu o novotvar (Hroch 2003: 13). Na rozdíl od termínu

národ, který se vztahuje k sociální realitě, označuje nacionalismus

politický, resp. myšlenkový postoj, názor a je obvykle vztahován

k určitému systému hodnot (Hroch 2003: 13).

V teoriích nacionalismu existují dva hlavní rozpory. Jeden se

odehrává mezi zastánci primordialismu a modernismu, druhý protiklad se

odehrává mezi konstruktivismem a esencialismem. Primordialisté

přisuzují nacionalismu starobylý původ, modernisté jeho počátky hledají

v moderním světě. Mezi modernisty se řadí například Gellner, Anderson,
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Hroch, Hobsbawm, Cohen mezi hlavní zastánce primordialismu je možné

zařadit například Smith a Geertze.

Druhá ze zmíněných debat, označovaná obvykle jako protiklad

mezi konstruktivismem a esencialismem, se zaměřuje na otázku, jsou-li

etnické či národnostní komunity ustavovány víceméně vědomě, nebo zda

v zásadě organicky vyrůstají z preexistenčních komunit kulturních.

(Eriksen 2007: 102).

Patrně nejviditelnějšími antagonisty byli ve studiích zabývajících se

nacionalismem Ernest Gellner a Anthony D. Smith. Smith rozvinul

středovou pozici, kdy pro vznik nacionalismu předpokládal na jedné

straně nutnou preexistenci ethnií (ethnies) zatímco na druhé uznával, že

povaha nacionalismu je neodmyslitelně moderní. Gellner pak na druhé

straně bojoval za stanovisko, podle kterého jsou národy bezezbytku

módními výtvory, plody industrialismu a státu, jež si více či méně

podvodným způsobem vytvořily (invent) vlastní minulosti, aby získaly

zdání starobylosti a hlubokých kořenů (Eriksen 2007: 102).

Ernest Gellner vidí moment vzniku nacionalismu v přechodu od

agrární společnosti k industriální. Zastává názor, že nacionalismus je

politický princip, který z kulturní podobnosti činí fundamentální sociální

pouto (Gellner 2003: 17). Nacionalismus nejenom vymezuje hranice

jednotek, ale zároveň předpokládá, že daná jednotka má institucionální

vedení („stát“) a její hlavní starostí je, aby místa v tomto institucionálním

mocenském centru obsazovali členové „národní“ kultury, tj. kultury, která

jednotku definuje (Gellner 2003: 19). Antropologie obvykle definuje

nacionalismus jako ideologii, která tvrdí, že kulturní hranice by měly


[…]


z dětství a z návštěv Řeckých příbuzných a také tak trochu vachrlatou

Řečtinu bez znalosti slangových výrazů, které samozřejmě naši rodiče či

prarodiče neznají“ (žena, 33 let).

Dle respondentů se Řekové od Čechů liší mentalitou, srdcem,

temperamentem, poctivostí, způsobem myšlení, vizáží. Znamená to tedy

jisté vymezení od většinové společnosti a tudíž určení etnické identity

řecké menšiny, jelikož ta se formuje ve vztahu k jiné skupině. Všichni,

včetně osob, které se cítí jako Češi, si však velmi uvědomují své kořeny,

to odkud pochází jejich rodina. Tato odpověď byla naprosto jednoznačná,
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Řekové v Praze a jejich potomci si uvědomují své kořeny velmi silně a

jsou na ně patřičně hrdí.

O návratu nebo přestěhování do Řecka přemýšlí polovina

dotázaných, ale spíše uvádějí, že občas o tom přemýšlí, určitě někdy v

budoucnu, ano, ale až za dlouho. Respondentka narozená v Praze uvádí:

„V mém případě by se nejednalo o návrat, protože jsem se v ČR narodila.

Nepřemýšlím o tom na denní bázi, protože jsem dost zakořenila v ČR a

moje momentální rodinná a pracovní situace příliš nenasvědčuje tomu, že

bych do Řecka měla odjet, ale umím si představit i život v Řecku, pokud

by tomu osud chtěl (žena, 33 let). Respondent, který měl oba rodiče

Řeky, jeho otec byl partyzánem v občanské válce, vidí svoji jistou

budoucnost v Čechách. „Už neuvažuji o návratu, protože všechny děti a

vnoučata mám zde a jsou naturalizovaní“ (muž, 58 let). Pouze dva

respondenti uvádějí, že o tom přemýšlí často a každodenně.

I přes to, že většina respondentů uvedla, že se cítí být Řeky,

přiklánějí se k představě své budoucnosti v České republice. Nejvíce je

tento poměr zastoupen u věkové kategorie do 30 let, nicméně přes

polovinu všech respondentů si představuje svoji budoucnost zde. Jedním

z uváděných důvodů jsou rodina a přátelé, druhým špatná ekonomická

situace v Řecku. Jak uvádí jeden z respondentů: „Tatínka mám Řeka a

maminka je Češka, tatínek je potomek Řeků z diaspory. Vrátili se do

Řecka, ale nemělo to tam smysl, tak se vrátili zpět do ČR, protože cítili,

že budoucnost bude lepší zde“ (muž, 32 let). Další respondentka uvádí

podobné důvody: „Spíše v Čechách, v Řecku jsem již žila a není to v

současné době jednoduché. Navíc mám v ČR většinu rodiny a přátel“

(žena, 26 let).

Život v Řecku si představuje třetina osob s tím, že tato odpověď

prochází napříč generacemi nehledě na věk respondentů a přes šestinu

osob si dokáže představit svůj život v obou těchto zemích, ale to hlavně

starší generace, která je zde již ukotvena, ale nevzdala se svých snů o

životě v Řecku.
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Otázka domova koresponduje s otázkou představy budoucnosti.

Pro nejvíce respondentů znamená domov již Česká republika. Řecko je

až na druhém místě, avšak výrazně nezaostává.

Znamená to tedy, že se pražští Řekové cítí býti spíše Řeky, ale

jako domov cítí spíše Českou republiku. Tento paradox nasvědčuje tomu,

že být Řekem v jiné zemi než v Řecku, neznamená být Řekem jiným.
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7 ZÁVĚR

Řekové přišli do České republiky za neutěšené situace v Řecku před více

než 60 lety. Za tuto dobu prošli určitými procesy adaptace a integrace do

většinové společnosti. I přesto v nich zůstal zakořeněn silný pocit etnické

identity, tedy pocit přináležení ke své zemi původu a velmi silný pocit

uvědomování si svých kořenů. Jelikož tyto pocity v sobě utužují

prostřednictvím udržování častých kontaktů s rodinou a přáteli v Řecku,

tedy prostřednictvím transnacionálních sítí, je možné je v tomto ohledu

nazvat transmigranty. Udržují a vytvářejí rodinné a jiné formy sociálních

vztahů napříč hranicemi národních států, přičemž těmito

transnacionálními sociálními poli v rámci podpory řeckého uvědomění,

proudí kulturní kapitál, myšlenky a symboly. Etnickou identitu však

Řekové upevňují také vazbami ve vztazích se členy menšiny v Praze a

prostřednictvím institucí, které tyto členy sdružují. Neustálým

praktikováním řecké kultury, řeckého jazyka, řecké hudby a v neposlední

řadě, řeckého jídla, tak neustále potvrzují svoji identitu a přináležení ke

své zemi původu. Vědomí řectví Řeků v Praze je tedy nezpochybnitelné.

V České republice žijí Řekové již dlouhou dobu a většina se jich

zde již narodila. Přicházejí tudíž dlouhodobě do kontaktu s Čechy a

českým prostorem, kterému se přizpůsobili a umí se v něm pohybovat.

Jejich svět a jejich identity jsou tedy formovány na základě sítí sociálních

vztahů propojujících dva národní státy a tím vytvářejí transnacionální

sociální pole. Dalo by se však očekávat, že intenzita řecké etnické identity

bude s každou generací nižší, není to ale tak. V druhé generaci Řeků zde

bylo jisté potlačení praktikování řecké kultury, které proběhlo v rámci

adaptace, nicméně řecké etnické vědomí a pocit přináležení zůstávaly.

Současná třetí generace potomků přistěhovalců se socializovala do

prostředí lokálních i transnacionálních sítí a nevyvazují se tak z identity

svých předků. Řekové si pocit vědomí přináležení k Řekům tedy

předávají mezigeneračně a identitou zůstávají stále Řeky.
