Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alexandra Švarcová

**Název práce:** Transnacionalismus Řeků žijících v Praze

Oponoval *Mgr. Lukáš Hanus*

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem bakalářské práce jest vysledovat „jak silný vztah mají účastníci řecké diaspory (v ČR, poznámka oponenta) a jejich potomci ke své zemi původu, zda si uchovávají svou etnickou identitu, zda se pokládají za Řeky či se cítí býti Čechy. Bude mě zajímat, zda udržují kontakty s mateřskou zemí a jak silné a časté tyto vztahy jsou.“ (str. 2-3), a dále „zda Řekové udržují a vytvářejí rodinné a jiné formy sociálních vztahů napříč hranicemi národních států“ (str. 32). Nutno zkraje podotknout, že celá práce trpí přemírou různých cílů, které není schopna v takovémto formátu postihnout. Druhým zásadním faktorem ne zcela uspokojivého dosažení těchto cílů bylo dosažení odpovědi pomocí terénního výzkumu. Ten svojí formou a mocností není příliš přesvědčivý. Terénní výzkum je ovšem v případě této jinak vynikající práce spíše nadbytečnou součástí, která mírně kazí celkový dojem z práce. Cíle proto byly naplněny, ale silnější část závěrů pramení z rešeršní činnosti autorky, analýzy existujících tištěných a dalších zdrojů, a šetřením mezi „stakeholdery“. V práci jsou v omezené míře postiženy proporce transnacionálních vztahů, které se autorka snažila nalézt. Lze se zde také v bohaté míře dočíst o mechanismech udržování etnické či národní identity, a to z mnoha úhlů. Dá se konstatovat, že cíle byly naplněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

První část práce se týká vymezení teoretického rámce transnacionalismu, historie vývoje tohoto proudu a definování pole transnacionální antropologie. Tato část práce je brilantní. Jazykově skvěle napsaná, čtivá a co do problematiky vyčerpávající. Autorka přesvědčivě aplikuje přístupy zásadních teoretiků transnacionální antropologie a dalších relevantních autorů. Z textu je znát pochopení tématiky a skvělá orientace na poli nacionalismu, diasporických kritik, multikulturalismu a již zmíněného transnacionalismu. V teoretické části je práce bezchybná a dokonce obsahuje několik skvělých syntéz. V této podobě je v publikační kvalitě. Seznam literatury je široký, obsahuje skutečně vlivné práce, polovina textů je v anglickém jazyce. Výběr česky psané literatury k danému tématu je také velmi zdařilý. Práce je teoreticky velmi náročná, a znalost spojených tématik je u bakalářského studenta na vysoké úrovni. Na celé práci je vidět osobní přístup autorky k tématu (např. str. 28).

Slabší stránkou práce je její praktická část. Co se týče uvedení do historie řecké diaspory v ČSSR a pozdějších státních útvarech na jejím území, nemám k práci kritické poznámky. Terénní výzkum ovšem trpí vágním definováním vzorku, který neinklinuje k reprezentativnosti. Autorka buď neměla na výzkum dostatek času či možností, proto se rozhodla k dotazníkovému šetření s otevřenými otázkami. Tomuto rozhodnutí v práci nepředchází vysvětlení, proč si vybrala tuto techniku, ani zhodnocení vhodnosti právě dotazníkového šetření s otevřenými otázkami. Je skoro nepochopitelné, že práce v příloze neobsahuje vzor dotazníku, který autorka práce šířila mezi svými respondenty, ani v textu není uveden seznam položených otázek. Mohl by v leccems dotvořit obrázek o uvedených zjištěních. Navrátilších se dotazníků bylo 32 kusů. Jelikož práce vzor dotazníku neobsahuje, je zobecnitelnost

tvrzení v závěrečné analytické části velmi sporná (str. 36, 38). Utváření transnacionálního sociálního pole je velmi složitý proces, o čemž se mohla autorka přesvědčit z prostudovaných a citovaných knih, jež má v seznamu literatury. Veškeré procesy kulturní hybridizace či kreolizace jde jen těžko postihnout z dotazníku šířeného elektronickou cestou. Navíc shrnutí výstupů z „terénního“ šetření zabírá proporcčně nepřiměřeně malou část práce. Terénní výzkum je zde, dle mého názoru, zcela nadbytečný a pouze kazí dojem z jinak kvalitní a dobře napsané práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce má elegantní jazykový projev, kterým se autorce podařilo vysvětlit i velmi komplikované termíny koncepce. Citace jsou v pořádku, seznam literatury je bohatý. Grafická úprava bez závad. Členění kapitol je klasické. Teoretické koncepce jsou následovány historickou exkurzí do tématu, následuje metodologická část, analýza a závěr.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Většinu připomínek jsem postihl v předchozích statích. Autorka vypracovala velmi silný teoreticko-interpretativní materiál, který aplikovala na zvolené téma. V tomto případě naplnila, co si předsevzala. Konkrétní zjištění mají ovšem velmi malou váhu. Práce přesahuje v teoretické části svou kvalitou formát bakalářské závěrečné práce. Kdyby autorka měla více materiálu ke zpracování, jistě by vznikla inspirativní stať. Práci hodnotím velmi pozitivně. Autorka by ovšem měla obhájit především metodologickou část práce. Pokud se jí to podaří, navrhuji nejlepší možné hodnocení.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Proč se domníváte, že transnacionální adaptace na prostředí hostitelského státu stojí konceptuálně mezi asimilačním přístupem a multikulturalismem?

Je udržení původní identity v prostorové distanci nutně spojeno s rozvojem transnacionálních vztahů s domovinou, a proč?

Jaké okolnosti Vás vedli k rozhodnutí využít dotazníkové šetření, a jak jeho použití reflektujete?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Pokud se autorce podaří přesvědčivě vysvětlit otázky výše, pak navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 27.5.2013

Podpis: Mgr. Lukáš Hanus

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Lukáš Hanus.

27.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie